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大學甄選入學委員會 新 聞 稿《敬請刊登》 

113年 11月 4日（星期一） 

 

114學年度大學「繁星推薦」暨「申請入學」招生簡章公告 

校系分則內容開放查詢  

 

114學年度大學「繁星推薦」暨「申請入學」2本招生簡章內容於 11

月 4日起於甄選委員會網站(https://www.cac.edu.tw/)開放查詢，請考生多加

利用該網站所提供的校系分則查詢系統。紙本簡章則訂於 12月 2日起公開

發售。  

 

甄選委員會（國立中正大學）表示，114學年度繁星推薦招生計有 65

所大學校院、1,712個學系（組）參加，提供招生名額合計為 15,689個(113

學年度為 15,972個)；申請入學招生計有 66所大學院校、2,168個學系（組）

參加，提供招生名額合計為 50,854個(113學年度為 51,499個)。申請入學招

生名額包含招收「師資培育」公費生 17名、招收「重點科別培育公費醫師

制度計畫」醫學系公費生 75名、招收完成「青年教育與就業儲蓄帳戶方案」

之「青年儲蓄帳戶組」學生 47名。  

 

甄選委員會統計，今年招生學系中，繁星推薦招生學系使用學測作為

其檢定科目，以英文科最多，計有 980個校系；申請入學招生學系使用學

測作為其檢定科目，亦以英文科最多，計有 1,083個校系。使用「大學入學

考試中心高中英語聽力測驗」作為檢定之校系數，繁星推薦計有 43個校系，

約占總系組數 2.51%；申請入學計有 34個校系，約占總系組數 1.57%。此

外，部分校系於申請入學第一階段檢定、倍率篩選，或於第二階段指定項

目甄試納入「大學程式設計先修檢測」(簡稱 APCS)成績，「APCS組」計

53個校系，「資安組」計 40個校系。 

目前各項入學測驗考試陸續辦理中，甄選委員會提醒欲報名繁星推薦

或申請入學之考生留意下列事項： 

一、 大學學科能力測驗各科目由學生自由選考，考生欲報名校系中若

有參採（即於校系分則內容中有設為檢定、分發比序、倍率篩選

或第二階段採計）之科目，建議考生皆須報考並如期應考。 

二、 有意報名採計術科成績之校系，考生另須參加 114學年度術科考

試。 

三、 報名校系有檢定高中英聽測驗成績者，考生須參加 114學年度高
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中英聽測驗，惟若曾參加 112或 113學年度高中英聽測驗，且成

績符合報名校系檢定等級者，得免參加。另中度或重度聽覺障礙

生，欲申請免檢定高中英聽測驗成績者，須依簡章規定時間及方

式向甄選委員會提出。 

四、 經教育部核定參與且完成「青年教育與就業儲蓄帳戶方案」(以

下簡稱青年儲蓄帳戶)之學生，若於畢業當學年度已參加學科能

力測驗並持有成績者，得免參加前述 114學年度各項考試，惟僅

限申請「青年儲蓄帳戶組」之校系。 

五、 欲報名申請入學於檢定、倍率篩選或審查資料中有採計 APCS者

(如 APCS組或資安組)，須另參加 APCS檢測。報名考生用於檢

定及倍率篩選之 APCS科目成績，以其 111年 3月至 114年 2月

期間內應試成績最優等級者為準。有關 APCS檢測相關訊息請詳

見大學程式設計先修檢測單位官網(https://apcs.csie.ntnu.edu.tw/)。 

六、 經「114學年度大學辦理特殊選才招生計畫」及「114學年度科

技校院四年制及專科學校二年制特殊選才入學聯合招生」錄取並

完成報到，且未依限放棄入學資格之考生，一律不得報名 114學

年度大學「繁星推薦」、「申請入學」招生。 

------------------------------------------------------- 

 

 

https://apcs.csie.ntnu.edu.tw/)
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114學年度大學「繁星推薦」暨「申請入學」招生各項統計資料 

 

 

一、招生學系組及名額數 

（一）繁星推薦 

1.招生學校：共 65所大學校院 

2.招生學系(組)總數：1,712校系 

3.招生名額總數：15,689個 

4.外加名額總數：原住民 1,962個 

（二）申請入學 

1.招生學校：共 66所大學校院 

2.招生學系(組)總數：2,168校系 

3.招生名額總數：50,854個 

4.外加名額總數：原住民 3,187個；離島 238個；願景計畫 563個 

5.須參加術科考試校系：共 70個校系 

【音樂類：24個；美術類：34個；體育類：12個】 

6.公費生招生校系數及名額數： 

(1) 「師資培育」公費生：15校系；17個名額 

(2) 「重點科別培育公費醫師制度計畫」(第二期)公費生：9校系；75個名額 

7.「青年儲蓄帳戶組」招生校系數及名額數：25校；43校系；47個名額 

8. 「APCS組」招生校系數及名額數：38校；53校系；177個名額。 

9.「資安組」招生校系數及名額數：27校；40校系；117個名額 

 

二、大學繁星推薦各類學群校系數 

學群 校系數 學群屬性 

第一類學群 865 文、法、商、社會科學、教育、管理等學系（學程） 

第二類學群 526 理、工等學系（學程） 

第三類學群 249 醫、生命科學、農等學系（學程） 

第四類學群 7 音樂相關學系（學程） 

第五類學群 35 美術相關學系（學程） 

第六類學群 1 舞蹈相關學系（學程） 

第七類學群 11 體育相關學系（學程） 

第八類學群 18 醫學系牙醫系 

不分學群 0  
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三、大學繁星推薦各大學訂定在校學業成績排名百分比標準情形 

標準 大學數 

前 20% 11 

前 30% 11 

前 40% 6 

前 50% 37 

四、大學繁星推薦校系採列分發比序項目情形 

學測成績 在校成績 

科目 採用校系數 科目 採用校系數 

國文 1270 在校學業成績 1712 

英文 1459 國語文 960 

數學 A 539 英語文 1171 

數學 B 230 數學 806 

社會 569 物理 276 

自然 630 化學 222 

部分科目總和 

(校系自訂) 
787 生物 223 

 地球科學 32 

歷史 264 

地理 141 

公民與社會 427 

生活科技 59 

資訊科技 92 

音樂 6 

美術 27 

舞蹈 0 

體育 7 

 

五、大學繁星推薦校系使用學測、英聽檢定標準校系數一覽表 

       科目 

檢定標準 
國文 英文 數學 A 數學 B 社會 自然 英聽 

頂標 41 60 67 0 8 51 A級：17 

前標 153 249 170 32 69 155 B級：22 

均標 335 378 198 145 124 167 C級：4 

後標 122 197 114 63 26 86 -- 

底標 251 96 49 48 93 51 -- 

檢定校系 902 980 598 288 320 510 43 

不檢定校系 810 732 1114 1424 1392 1202 1669 

(單位：校系數) 
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六、大學申請入學各大學可選填學系(組)數情形 

可選填學系(組)數 大學數 

一 4 

二 14 

三 24 

四 3 

五 9 

六 12 

 

七、大學申請入學校系使用學測、英聽檢定標準校系數一覽表 

科目 

檢定標準 
國文 英文 數學 A 數學 B 社會 自然 英聽 

頂標 22 50 36 0 6 34 A級：13 

前標 135 229 167 17 59 113 B級：18 

均標 370 471 308 158 120 263 C級：3 

後標 156 217 143 67 34 108 -- 

底標 303 116 69 62 128 63 -- 

檢定校系 986 1083 723 304 347 581 34 

不檢定校系 1182 1085 1445 1864 1821 1587 2134 

(單位：校系數) 

 

八、大學申請入學校系採列倍率篩選項目情形 

科目 採用校系數 

國文 901 

英文 982 

數學 A 514 

數學 B 147 

社會 358 

自然 516 

部分科目總和 

(校系自訂) 
647 
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九、各大學參加 113及 114學年度「繁星推薦」招生校系數及名額數 

學校
代碼 

學校名稱 

113學年度 114學年度 

參加 

校系數 

招生 

名額 

原住民 

外加名額 

參加 

校系數 

招生 

名額 

原住民 

外加名額 

001 國立臺灣大學 62 424 10 62 434 10 

002 國立臺灣師範大學 37 282 24 37 278 22 

003 國立中興大學 41 354 64 41 354 64 

004 國立成功大學 45 404 26 45 405 24 

005 東吳大學 22 491 32 22 491 34 

006 國立政治大學 45 341 30 45 341 31 

007 高雄醫學大學 20 208 23 20 208 23 

008 中原大學 40 537 30 40 537 30 

009 東海大學 43 474 54 42 474 58 

011 國立清華大學 40 313 22 39 313 22 

012 中國醫藥大學 17 273 38 17 274 41 

013 國立陽明交通大學 36 269 11 36 267 10 

014 淡江大學 47 703 95 47 703 88 

015 逢甲大學 46 603 38 50 603 40 

016 國立中央大學 32 353 34 32 353 34 

017 中國文化大學 53 451 51 49 410 53 

018 靜宜大學 25 391 25 27 386 39 

019 大同大學 11 136 11 10 136 10 

020 輔仁大學 56 627 35 56 627 36 

021 國立臺灣海洋大學 23 313 46 23 313 46 

022 國立高雄師範大學 20 157 31 20 157 33 

023 國立彰化師範大學 22 173 24 22 173 24 

026 中山醫學大學 22 268 29 22 268 30 

027 國立中山大學 32 180 18 33 183 19 

028 國立臺北藝術大學 12 30 1 11 30 1 

030 長庚大學 23 234 9 23 234 9 

031 國立臺中教育大學 16 165 43 17 165 45 

032 國立臺北教育大學 18 124 15 18 124 16 

033 國立臺南大學 19 153 27 19 153 27 

034 國立東華大學 46 308 56 47 308 54 

035 臺北市立大學 20 187 40 20 187 40 

036 國立屏東大學 27 196 52 26 204 48 

038 國立臺東大學 19 187 21 19 185 23 

039 國立體育大學 4 53 11 4 53 11 

040 元智大學 24 265 58 24 265 58 

041 國立中正大學 31 265 29 31 265 29 

042 大葉大學 31 61 26 31 61 24 
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學校
代碼 

學校名稱 

113學年度 114學年度 

參加 

校系數 

招生 

名額 

原住民 

外加名額 

參加 

校系數 

招生 

名額 

原住民 

外加名額 

043 中華大學 19 135 19 20 96 18 

044 華梵大學 8 13 6 8 13 5 

045 義守大學 41 373 35 33 373 28 

046 銘傳大學 55 526 91 48 523 84 

047 世新大學 25 322 111 22 327 90 

050 實踐大學 55 373 65 48 373 60 

051 長榮大學 41 216 29 37 154 28 

056 國立臺灣藝術大學 13 68 10 12 68 9 

058 國立暨南國際大學 26 193 37 26 193 31 

059 南華大學 34 135 33 32 124 33 

060 國立臺灣體育運動大學 5 61 14 5 62 14 

063 國立臺南藝術大學 3 27 5 3 27 5 

065 玄奘大學 6 25 5 6 13 5 

079 真理大學 31 189 33 23 70 15 

099 國立臺北大學 20 239 15 20 239 16 

100 國立嘉義大學 39 321 55 38 319 56 

101 國立高雄大學 24 193 26 24 193 28 

108 慈濟大學 14 111 10 15 119 10 

109 臺北醫學大學 16 154 12 16 154 13 

110 開南大學 16 32 16 16 32 16 

112 康寧大學 2 9 2 2 9 1 

113 中信金融管理學院 6 38 6 6 38 6 

130 佛光大學 33 87 2 31 65 2 

134 亞洲大學 38 345 54 37 345 53 

150 國立宜蘭大學 15 338 34 15 338 35 

151 國立聯合大學 19 287 57 19 287 57 

152 馬偕醫學院 6 39 5 6 43 5 

153 國立金門大學 17 170 38 17 170 33 

合計 1754 15972 2014 1712 15689 1962 
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十、各大學參加 113及 114學年度「申請入學」招生校系數及名額數 

學校
代碼 

學校名稱 

113學年度 114學年度 

參加 

校系數 

招生 

名額 

原住民 

外加名額 

離島外 

加名額 

願景計畫 

外加名額 

參加 

校系數 

招生 

名額 

原住民 

外加名額 

離島外 

加名額 

願景計畫 

外加名額 

001 國立臺灣大學 75 1793 40 27 0 75 1803 41 23 0 

002 國立臺灣師範大學 54 810 38 16 0 52 831 38 19 0 

003 國立中興大學 50 887 89 11 0 51 881 89 17 0 

004 國立成功大學 58 1262 51 25 0 58 1240 51 22 0 

005 東吳大學 24 1489 36 7 0 24 1509 38 3 0 

006 國立政治大學 47 929 34 15 0 46 935 34 14 0 

007 高雄醫學大學 31 681 22 6 0 31 716 22 8 0 

008 中原大學 42 1931 30 5 0 42 2003 30 7 0 

009 東海大學 45 1733 64 2 0 45 1751 72 1 0 

011 國立清華大學 53 1157 25 0 0 55 1190 25 1 0 

012 中國醫藥大學 17 747 55 7 0 17 786 54 7 0 

013 國立陽明交通大學 55 1035 12 6 0 57 1047 14 6 0 

014 淡江大學 54 2401 135 8 0 52 2400 124 2 0 

015 逢甲大學 49 2506 62 1 0 52 2506 63 3 0 

016 國立中央大學 40 730 34 13 0 40 741 34 8 0 

017 中國文化大學 57 1742 97 1 0 55 1362 98 0 0 

018 靜宜大學 30 1300 31 0 0 34 1367 56 1 0 

019 大同大學 12 452 36 0 0 11 458 34 0 0 

020 輔仁大學 71 2265 81 17 0 68 2271 83 14 0 

021 國立臺灣海洋大學 28 663 83 0 45 28 689 83 0 45 

022 國立高雄師範大學 23 356 39 4 0 24 363 32 3 0 

023 國立彰化師範大學 33 461 74 1 0 32 463 74 1 0 

026 中山醫學大學 23 682 47 1 0 25 680 47 3 0 

027 國立中山大學 44 667 25 9 0 45 701 27 5 0 

028 國立臺北藝術大學 3 29 0 1 0 3 29 0 2 0 

030 長庚大學 25 630 19 5 0 27 636 19 4 0 

031 國立臺中教育大學 19 339 34 1 0 23 347 32 2 0 

032 國立臺北教育大學 34 383 39 5 0 32 381 40 4 0 

033 國立臺南大學 25 450 35 2 35 26 458 35 3 40 

034 國立東華大學 55 822 75 1 45 54 835 77 0 45 

035 臺北市立大學 24 468 36 2 0 24 474 36 2 0 

036 國立屏東大學 34 564 74 1 68 35 584 69 0 68 

038 國立臺東大學 23 514 59 0 46 21 508 58 0 49 

039 國立體育大學 9 90 9 3 0 8 85 9 2 0 

040 元智大學 27 1020 56 0 0 29 1116 56 0 0 

041 國立中正大學 40 769 43 3 0 41 793 44 4 0 

042 大葉大學 49 658 48 0 0 44 456 40 0 0 
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學校
代碼 

學校名稱 

113學年度 114學年度 

參加 

校系數 

招生 

名額 

原住民 

外加名額 

離島外 

加名額 

願景計畫 

外加名額 

參加 

校系數 

招生 

名額 

原住民 

外加名額 

離島外 

加名額 

願景計畫 

外加名額 

043 中華大學 31 467 51 0 0 28 370 37 0 0 

044 華梵大學 12 108 5 0 0 11 56 5 0 0 

045 義守大學 47 1371 174 0 0 38 1444 175 0 0 

046 銘傳大學 65 2224 102 0 0 56 2033 94 0 0 

047 世新大學 25 989 70 1 0 24 1062 109 2 0 

050 實踐大學 85 1267 110 0 0 83 1250 98 1 0 

051 長榮大學 66 733 97 0 0 60 553 71 0 0 

056 國立臺灣藝術大學 15 266 28 12 0 21 266 28 9 0 

058 國立暨南國際大學 30 485 44 0 67 30 494 40 0 56 

059 南華大學 48 608 56 0 0 53 592 58 0 0 

060 國立臺灣體育運動大學 8 141 16 3 0 7 135 16 2 0 

063 國立臺南藝術大學 4 64 8 0 0 4 64 8 0 0 

065 玄奘大學 11 157 15 0 0 8 110 11 0 0 

079 真理大學 51 501 63 0 0 28 226 30 0 0 

099 國立臺北大學 42 698 65 8 0 42 710 66 15 0 

100 國立嘉義大學 42 825 53 1 62 44 847 56 1 60 

101 國立高雄大學 35 513 37 1 0 27 477 37 4 42 

108 慈濟大學 19 276 26 0 0 22 404 45 0 0 

109 臺北醫學大學 22 614 19 7 0 22 619 21 9 0 

110 開南大學 21 358 64 0 0 22 324 54 0 0 

112 康寧大學 3 24 3 0 0 2 9 2 0 0 

113 中信金融管理學院 7 100 6 0 0 7 81 6 0 0 

130 佛光大學 25 470 65 0 0 30 341 51 0 0 

134 亞洲大學 41 1409 156 1 0 40 1468 156 3 0 

150 國立宜蘭大學 17 350 29 1 44 17 412 31 0 44 

151 國立聯合大學 21 568 61 0 23 21 589 61 0 23 

152 馬偕醫學院 11 142 8 0 0 12 160 8 1 0 

153 國立金門大學 21 350 38 0 91 21 360 35 0 91 

154 臺北基督學院 1 6 0 0 0 2 3 0 0 0 

合計 2208 51499 3236 241 526 2168 50854 3187 238 563 

 

 


